
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» Г.УСИНСКА  

 
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН 

 «ВЕЛÖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШÖР ШКОЛА № 1» УСИНСК КАР 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
П Р И К А З 

 
22.12.2023г          № 713 

г. Усинск 
 

Об итогах муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году 

 
Во исполнение приказа по школе от 18 октября 2023 года № 590 «Об участии в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» с 7 
ноября по 11 декабря 2023 года, с целью выявление и развитие у учащихся творческих 
способностей и интереса к изучению предметов, а также создание необходимых условий 
для развития одаренных детей, пропаганды научных знаний. Учащиеся школы приняли 
участие в муниципальном этапе олимпиады (далее – Олимпиада) по литературе, основам 
безопасности жизнедеятельности, русскому языку, физической культуре, географии, мировой 
художественной культуре (искусству), физике, истории, химии, биологии, английскому языку, 
праву, математике, обществознанию, экологии, информатике.  

Цель муниципального этапа олимпиады - выявление и развитие у учащихся творческих 
способностей и интереса к изучению предметов, а также создание необходимых условий для 
развития одаренных детей, пропаганды научных знаний. Муниципальный этап олимпиады 
проведен в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников.  

Муниципальный этап олимпиады был проведен в сроки, утвержденные 
Министерством образования и науки Республики Коми. Большая работа по качественному 
проведению муниципального этапа олимпиады была проведена сотрудниками управления 
образования, специалистами МАУДО «ЦДОД» г. Усинска, ответственными лицами 
общеобразовательных организаций. 

Во время проведения олимпиад на базе МБОУ «СОШ №1» была организована работа 
независимых ассистентов, дежурство в коридорах, дежурство медицинских работников, 
организаторов в аудитории (приложение № 1). 

Число участников муниципального этапа олимпиады школьников по школе составило 
101 учащихся 7-11 классов, что на 41 человек меньше, чем в предыдущем году (2022-2023 
учебный год - 142).   

Наибольшее количество участников было заявлено на участие в олимпиадах по 
обществознанию (16 учащихся), ОБЖ (13), истории (10), английскому языку (10) 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года. 
(приложение № 2). 

По итогам Олимпиады 20 учащихся признаны победителями и призёрами, что 
составляет 20% от общего количества участников Олимпиады (в 2022-2023 учебном году 
соответственно – 33 учащихся (23 %). Наибольшее число победителей и призёров отмечается 
по обществознание (8 учащихся). 

В ходе олимпиады учащиеся выполняли тестовые и творческие задания, решали 
различного вида теоретические задачи, включающие в себя все разделы учебной программы, 
также внепрограммный материал. По английскому языку, физической культуре, основам 
безопасности жизнедеятельности участники, наряду с теоретической частью, выполняли и 
практические задания. Практическая часть олимпиады по физической культуре проводилась с 
осуществлением видеофиксации. Олимпиада по информатике проводилась с 
использованием автоматизированной системы. Учащиеся выполняли задания в онлайн-
режиме.  

 



 В состав предметного жюри приняли участие учителя-предметники школы 
(приложение № 3). Работа жюри была организована по графику. В ходе проверки работ 
членами жюри были выявлены недочеты в заданиях, в критериях оценивания и 
образовательные дефициты участников.  

Также в целях обеспечения соблюдения порядка проведения Олимпиады 
присутствовали граждане, аккредитованные Министерством образования, науки и 
молодежной политики Республики Коми в качестве общественных наблюдателей. Нарушений 
Порядка проведения олимпиады выявлено не было.  

В адрес апелляционной комиссии поступили 2 апелляции о несогласии с 
выставленными баллами (обществознание, 10 класс). 1 апелляция была удовлетворена с 
понижением количества баллов, 1 – с повышением количества баллов. 

По результатам Олимпиады рекомендованы следующие учащиеся для участия в 
региональном этапе ВСОШ:       

 учащийся 10а класса Химченко Олег (учитель Киршева Н.П.) рекомендован для 
участия в региональном этапе ВСОШ по праву; 

 учащийся 10а класса Химченко Олег (учитель Макарова Е.В.) рекомендован для 
участия в региональном этапе ВСОШ по географии; 

 учащийся 10а класса Химченко Олег (учитель Талипова Л.А., Мирошина В.Л.) 
рекомендован для участия в региональном этапе ВСОШ по МХК. 
 
Вместе с тем, учащиеся школы показали низкие результаты олимпиады по истории, 

праву, русскому языку, физике, информатике. Результаты по этим предметам 
свидетельствуют как о высокой степени сложности олимпиадных заданий, так и о 
недостаточной работе учителей по подготовке учащихся к предметным олимпиадам. 

По технологии, астрономии, экономике, учащиеся не принимали участие. Причины 
отсутствия учащихся на олимпиадах уважительные (заболевания), а также время проведения 
совпало с карантинном. 

На основании вышеизложенного 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Считать приказ по школе от 18 октября 2023 года № 590 «Об участии в 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» - 
исполненным. 

2. Отметить качественную работу: 
 Колодновой И.А., куратора по работе с одаренными детьми, за организацию и 

создание качественных условий по проведению Олимпиады во время карантина; 
 работников школы, принявших участие в проведении и организации 

Олимпиады (приложение № 1,3). 
3. Указать учителям за низкие результаты олимпиады Шукалович И.Ю. (право, 

история), Киршевой Н.П. (право, история), Лазаревой Г.А. (русский язык), Гумеровой Е.В. 
(русский язык, литература), Перунова Н.Н. (русский язык), Абдрафиковой Г.А. (русский язык, 
литература), Линецкой О.В. (литература), Бабурина (физика, астрономия), Хасамутиновой 
В.П.(математика), Рамазановой А.М. (математика) Пушкину Р.И. (физическая культура) 
Комаровой Т.Е. (информатика), Мирошиной В.Л. (химия). 

4. Мяндину С.Л.(технология), Бабуриной Н.А.(астрономия) указать на отсутствие 
участников олимпиады по их предметам. 

5. Руководителям школьных методических объединений проанализировать 
результаты итоги участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 
2023 – 2024 учебном году на заседаниях школьных методических объединений в срок до 
30.01.2024 года.  

6. Киршевой Н.П., учителю истории и права, Макаровой Е.В., учителю географии, 
Талиповой Л.А. и Мирошиной В.Л., учителям МХК, обеспечить подготовку учащегося для 
участия в следующих этапах ВСОШ. 



7. Абдрафиковой Г.А., заместителю директора по учебной работе, взять на 
внеплановый контроль преподавания учебных предметов перечисленные в п.3, п.4 с целью   
выявления системы работы учителя с учащимися имеющих высокий уровень мотивации к 
обучению. 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 
Директор        И.И. Паринова 

 
С приказом работники ознакомлены: 
 
 
__________Н.В. Гусев       _________И.Ю. Шукалович            _________ Р.И. Пушкин 
_________  Н.П. Киршева _________ Ж.Р. Батыргалиева         _________ А.М. Рамазанова 
_________ О.В. Линецкая  _________ Е.В. Макарова                 _________ Г.А. Лазарева                   
_________ В.Л. Мирошина _________ Т.Е. Комарова               _________ Е.В. Гумерова                   
_________ Ю.С. Кормакова  _________ А.В. Тарасова                 _________ С.Л. Мяндин 
_________ Н.А. Бабурина _________ Т.Н. Давидовская           _________ Н.Н. Перунова                 
_________А.В. Гончарова _________ Л.А. Талипова                _________ В.П. Хасамутинова 
_________Е.В. Вольвич   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
И.А. Колоднова 
 



 
Приложение 1 

к приказу от 22.12.2023г  № 713 
 

Работники школы, принявшие участие в проведении и организации муниципального этапа 
олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 
 
 

№ Ф.И.О. Место проведения 
1 Тарасова А.В. ЦДОД, организатор в аудитории МЭ ВСОШ по физике, 

биологии 
2 Гончарова А.В. ЦДОД, организатор в аудитории МЭ ВСОШ по физике, 

МБОУ «СОШ№1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
русскому языку 

3 Бабурина Н.А. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
химии 

4 Вольвич Е.В. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
химии, информатике 

5 Кормакова Ю.С. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
физической культуре (теория) 

6 Батыргалиева Ж.Р. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
химии 

7 Комарова Т.Е. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
химии 

8 Чернявский А.А. МБОУ «СОШ №1», технический специалист МЭ ВСОШ по 
информатике  

9 Насибуллина И.Ф. МБОУ «СОШ №1», организатор МЭ ВСОШ вне аудитории 
 

10 Линецкая О.В. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
праву 

11 Давидовская Т.Н. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
физической культуре (практика) 

12 Пушкин Р.И. МБОУ «СОШ №1», организатор в аудитории МЭ ВСОШ по 
физической культуре (практика) 

13 Осташова Л.А. Медицинский работник  МБОУ «СОШ №1» 
 
 

Приложение 2 
к приказу от 22.12.2023г  № 713 

 
Результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023- 2024 учебном году 
 

№ 
п.п. Предмет 

Количество участников  

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 у

ча
ст

ни
ко

в 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 э
та

па
 

К
ол

-в
о 

по
бе

ди
те

ле
й 

К
ол

-в
о 

пр
из

ер
ов

 

7 кл. 8кл. 9кл. 10 
кл. 

11 
кл. 

1 Английский язык 2 2 0 3 3 10 1 0 
2 Астрономия  0 0 0 0 0 0 0 0 



3 Биология 1 2 0    1 0 4 1 0 
4 География 1 0 0 1 0 2 0 1 
5 Информатика        0 1 1 0 0 2 0 0 
6 Искусство (МХК) 0 0 0 1 0 1 1 0 
7 История 0 5 0 2 3 10 0 0 
8 Литература 3 0 4 1 1 9 0 2 
9 Математика   2 0 0 4 0 6 0 1 

10 Обществознание 0 6 0 6 4 16 1 7 
11 ОБЖ 0 4 4 2 3 13 1 1 
12 Право 0 0 0 1 5 6 0 0 
13 Русский язык     1 1 1 4 0 7 0 0 
14 Технология 

(девочки) 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 Технология 
(юноши) 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Физика     0 1 0 1 0 2 0 0 
17 Физическая 

культура (девочки) 1 0 0 0 1 2 0 0 

18 Физическая 
культура (юноши) 3 0 3 0 1 4 0 2 

19 Химия   0 2 0 0 0 2 0 0 
20 Экология   0 0 0 2 0 2 1 0 
21 Экономика 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого: 14 24 13 29 21 101 6 14 
в 2022-2023 г. 25 15 35 40 27 142 6 27 

 
 
Сравнительный анализ результатов муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

за 2 учебных года 
 

№ 
п.п. Предмет 

2022-2023 2023-2024 

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 у

ча
ст

ни
ко

в 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

К
ол

-в
о 

по
бе

ди
те

ле
й 

К
ол

-в
о 

пр
из

ер
ов

 

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 у

ча
ст

ни
ко

в 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
эт

ап
а 

К
ол

-в
о 

по
бе

ди
те

ле
й 

К
ол

-в
о 

пр
из

ер
ов

 

1 Английский 
язык 12 1 3 10 1 0 

2 Астрономия  0 0 0 0 0 0 
3 Биология 5 0 3 4 1 0 
4 География 5 0 1 2 0 1 
5 Информатика        0 0 0 2 0 0 
6 Искусство 

(МХК) 4 1 0 1 1 0 

7 История 15 0 1 10 0 0 



8 Литература 9 0 2 9 0 2 
9 Математика   7 0 0 6 0 1 

10 Обществознание 30 1 5 16 1 7 
11 ОБЖ 12 0 4 13 1 1 
12 Право 10 2 1 6 0 0 
13 Русский язык     3 0 0 7 0 0 
14 Технология 

(девочки) 0 0 0 0 0 0 

15 Технология 
(юноши) 0 0 0 0 0 0 

16 Физика     1 0 0 2 0 0 
17 Физическая 

культура 
(девочки) 

1 0 0 2 0 0 

18 Физическая 
культура 
(юноши) 

7 0 5 4 0 2 

19 Химия   0 0 0 2 0 0 
20 Экология   7 1 2 2 1 0 
21 Экономика 14 0 0 0 0 0 

Итого: 142 6 27 101 6 14 
 
 
 
Количество участников, победителей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в сравнении за два года  
 

№ Наименование ОО Количеств
о учащихся 

в 7-11 
классах 

Количество 
участников 

муниципального 
этапа ВсОШ 

Количество 
победителей и 

призёров 
муниципального 

этапа ВсОШ 

% от общего 
количества 
участников 

муниципального 
этапа ВсОШ от ОО 

1 МБОУ «СОШ № 1» 
г. Усинска 

 

22-
23 

23-
24 

22-23 23-24 22-23 23-24 22-23 23-24 

239 251 142 
(59%) 

101 
(40%) 

33 
 

20 23% 7% 

 
Итоги муниципального этапа олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году 
 

№ Предмет  ФИО учителя Итог  
1 Обществознание Шукалович И.Ю. Победитель: 

Лашкова Екатерина,8а  
Призеры:  
Карахмедова Диана, 8а 
Рогаль Екатерина, 8а  
Назаренко Елизавета, 
11а  
Тихон Полина, 11а 



Киршева Н.П. Призеры: 
Ковальчук 
Александра, 10а  
Химченко Олег, 10а  
Билинцова Дарья, 10а 

3 Математика Кормакова Ю.С. Призер:  
Менькова Александра, 
7а 

4 Биология 
 

Мирошина В.Л. Призеры:  
Билинцова Дарья, 10а 

5 Экология Макарова Е.В., 
Мирошина В.Л. 

Победитель: 
Химченко О., 10а 

6 Искусство  (МХК) Талипова Л.А., 
Мирошина В.Л. 

Победитель: 
Химченко О., 10а  

7 География Макарова Е.В. Призер: 
Химченко О., 10а 

8 Литература Лазарева Г.А. Призер:  
Химченко Олег, 10а 

Перунова Н.Н. Призер: 
Воробьёва Дарья, 7а 

9 Физическая  культура Гусев Н.В. Призеры: 
Гросс Станислав, 7в; 
Артеев Алексей, 9а  

10 Английский  язык Вольвич Е.В. Победитель: 
Карахмедова Диана, 8а 

11 ОБЖ Гусев Н.В. Победитель: 
Рогаль Екатерина, 8а   
Призер: 
Артеев Алексей, 9а  

 
Приложение 3 

к приказу от 22.12.2023г  № 713 
 

Список учителей – членов жюри, принимавших участие в проверке олимпиадных работ 
муниципального этапа олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году 
 



 

МБОУ «СОШ № 1» г. Усинска 
 

Шукалович  И. Ю. (3 дня) 
Линецкая О.В. 
Макарова Е.В. (3 дня) 
Киршева Н.П.  
Батыргалиева Ж.Р. (2 дня) 
Бабурина Н.А. (2 дня) 
Гусев Н.В. (2 дней) 
Мирошина В.Л. 
Пушкин Р.И. (2 дня) 
Вольвич Е.В. (2 дня) 
Хозяинова Н.Б. 
Абдрафикова Г.А. 
Мяндин  С.Л. 
Давидовская Т.Н. (2 дня) 

      
 

      
  
    

   
    

    
    

  
    

    
    

  
  

   
    

 
 

 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНÖЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН
	«ВЕЛÖДАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШÖР ШКОЛА № 1» УСИНСК КАР

		2024-03-05T09:20:12+0300
	Паринова Ирина Ивановна




